

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęłmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 231

Poznań, niedziela dnia 17 maja 1936

Rok 31

Przed utworzeniem nowego rządu we Francji

Prasa francuska dokoła dep. L. Bluma — Przeciwno redaktorom „Action Française”

Paryż. (PAT.) Nowoobрани parlament zbierze się po raz pierwszy 1 czerwca w drugi dzień Zielonych Świątek. Minister Flandin udał się na kilkudniowy wypoczynek na południe Francji. Zastępuje go Paul-Boncour.

Paryż. (PAT.) Oba przemówienia przyszłego premiera Francji, Bluma, wywołały w kołach politycznych i w prasie wrażenie naogół dodatnie, aczkolwiek pewne rozczarowanie wywołało tu to, iż nie zawierały one wyraźnego programu polityki zagranicznej przyszłego rządu. Dzienniki prawnicowe, zasadniczo wrogie przyszłemu rządowi i jego szefowi, podkreślają, że p. Blum mówił tak, jak mówiłby sam p. Flandin, przyczem język, którego użył leader obozu socjalistycznego, był typowym językiem męża stanu.

„Le Matin” stwierdza nawet ironicznie, że p. Blum z niezwykłą elegancją poruszył zagadnienia, prześlizgując się ponad nimi w sposób jemu tylko właściwy.

Najostrzej krytykuje enuncjacje Bluma organ komunistyczny „L'Humanité”, który oświadcza, że dla dobra i szczerości musi wyrazić rozczarowanie. Pismo wyraża ubolewanie, że p. Blum nie poruszył wcale w swych przemówieniach sprawy paktu francusko-sowieckiego oraz, że nie wypowiedział się na temat wzajemnej pomocy, jako podstawy bezpieczeństwa. Uwagi dziennika komunistycznego spotykają się z ironicznymi pochwałami prasy prawnicowej, która podkreśla, że dawniej lewica uważała za rzecz najpilniejszą rozbrojenie, którego konsekwencje dopiero zapewniałyby bezpieczeństwo, gdy tymczasem już dziś komuniści nawet wyraźnie żądają najpierw bezpieczeństwa i wzajemnej pomocy, a dopiero potem rozbrojenia.

Pewne zastrzeżenia na łamach poważnej prasy politycznej wywołało poruszenie przez Bluma sprawy długów amerykańskich. „Journal des Debats” w artykule wstępnym nazywa wzmiankę tę nieostrożnością, wyrażając przypuszczenie, że przez zajęcie te-

go rodzaju stanowiska Blum chciał dać pewną satysfakcję Herriotowi, który swego czasu domagał się wykonania planu Berenger - Mellon. Dążeniom Herriota przeciwstawili się wówczas socjaliści, którzy, wypowiadając się za nieplaceniem Ameryce, spowodowali nawet i upadek ówczesnego gabinetu Herriota.

Jednocześnie „Excelsior” przynosi pewne informacje na temat starań

Bluma, który w chwili obecnej usiłuje pokonać pewne obiekcje ze strony Herriota, by skłonić go do objęcia teki ministra spraw zagranicznych.

Paryż. (PAT.) Prokuratura wdrożyła dochodzenie przeciw Maurrasowi i Delest'owi, redaktorom „Action Française”, z powodu trzech ostatnich artykułów o Leonie Blumie. Obaj wymienieni będą oskarżeni o nawoływanie do morderstwa.

Senat włoski uchwalił aneksję Abisynji

Rzym. (PAT.) Senat zatwierdził dekrety o suwerenności Włoch nad Abisynją, o utworzeniu cesarstwa i nominacji marsz. Badoglio na wicekróla Abisynji. Dekrety zatwierdzono wśród olbrzymiego entuzjazmu i owacyj na cześć Mussoliniego oraz obecnych na sali książąt Savoia, Piemontu i Genui. Łoże dyplomatyczne i prasowe oraz galerje dla publiczności były przepelnione.

Rzym. (PAT.) Na dzisiejsze posie-

dzenie senatu senatorowie przybyli w mundurach faszystowskich. W loży dyplomatycznej zauważono ambasadorów: Stanów Zjednoczonych, Niemiec i Japonji oraz posłów austriackiego i węgierskiego. Obecnie byli również ks. Starhemberg i b. król Alfons XIII.

Dekrety o aneksji Abisynji, utworzeniu cesarstwa i nominacji marsz. Badoglio na wicekróla przyjęto jednogłośnie wśród entuzjastycznych owacyj na cześć króla i Mussoliniego.

Gospodarka włoska w zajęтым kraju

Rzym. (PAT.) Agencja Stefani donosi: Wiadomość agencji Reutersa o tem, że w zachodniej części Abisynji utworzyło się nowe ognisko opozycji przeciw władzy włoskiej, nie zasługuje na żadną uwagę. W całej Abisynji niema żadnej siły zbrojnej, któraby mogła przeciwstawić się wojskom włoskim. Trzeba nadmienić, że właśnie w zachodniej części Abisynji znajdują się kopalnie złota. To właśnie skłania niektórych wtajemniczonych do popierania gwałtem Abisyńczyków.

Rzym. (PAT.) Władze włoskie opracowały plan gospodarczej rekonstrukcji Abisynji. Przewidziana jest m. in. budowa siedmiu autostrad. Specjalna szosa połączy ma Adis Abebę z portem Assab nad Morzem Czerwonym. Kolonizacja włoska będzie oparta na podstawie poszanowania praw własności tubylców. W sensie podziału administracyjnego mają powstać w Abisynji trzy gubernatorstwa: Adis Abeba, Harar i Dżemma.

Rada nadzorcza konsorcjum kredy-

towego robót publicznych uchwaliła przekazać 100 milj. na finansowanie robót publicznych w Abisynji.

Agencja Stefani donosi z Adis Abeby, że dokonano tam otwarcia kilku wielkich targowisk, nad którymi nadzór sprawuje policja. Napływ produktów żywnościowych jest tak wielki, że krajowcy twierdzą, iż Adis Abeba nawet za czasów pokoju nie była nigdy tak obficie zaopatrywana w żywność. Organizacja faszystowska rozwija w mieście ożywioną działalność. Doprowadzono do porządku dom faszystów, w którym znajduje się kino i biblioteka, oraz wznosi się pośpiesznie budynki szkolne.

Rzym. (PAT.) Agencja Stefani donosi: Z okazji zajęcia Abisynji przez Włochy liczne firmy włoskie i zagraniczne ofiarowują do dyspozycji ministerstwa kolonii maszyny rolnicze dla pierwszych kolonistów włoskich w Abisynji. Wśród ofiar znajduje się 5 traktorów od firm niemieckich, młocarka austriacka i kosiarka francuska.

Komisja kontroli długów

Warszawa. (PAT.) Biuro Senatu zawiadamia, że w dniu 22 maja br. o godz. 11 w sali konferencyjnej ministerstwa skarbu odbędzie się posiedzenie komisji kontroli długów państwa pod przewodnictwem senatora Everta.

Francja zabezpiecza się

Lille. (PAT.) W północnej Francji przystąpiono do rozbudowy sieci lotnisk wojskowych, urządzonych przy większych ośrodkach przemysłowych, w sposób najbardziej nowoczesny. Lotniska te mają służyć jako punkt oparcia nawet dla aparatów najcięższego typu.

Równocześnie specjalnie powołane organizacje przystąpiły do akcji przysposobienia przeciwgazowego, odbywając ćwiczenia i urządzając odczyty oraz pokazy próbne dla najszerzszych mas społeczeństwa.

Trzy polskie wyprawy

Warszawa. (Tel. wł.) W najbliższym czasie dojdą do skutku trzy polskie wyprawy dla obserwacji całkowitego zaćmienia słońca (19 czerwca br.). Głównym zadaniem polskich ekspedycji będzie uchwycenie dokładnych momentów zaćmienia. Ma to znaczenie tak dla astronomji, jak i dla nauki o figurze ziemi.

Niepokojące wieści z Austrii

Paryż. (PAT.) Organ b. premiera Daladier „Oeuvre” donosi, że w angielskich kołach politycznych panuje jakoby zaniepokojenie co do losów nowego rządu austriackiego. Koła te miały otrzymać z Wiednia wiadomości, donoszące m. in., że wszystkie szkoły w Austrii otrzymały polecenie zakończenia lekcyj i ewakuowania lokali szkolnych przed 1 czerwca. Budynki szkolne mają być mianowicie przeznaczone na pomieszczenia dla wojska.

Premjer węgierski

Budapeszt. (PAT.) Premier Goembes, który od dłuższego już czasu cierpi na zapalenie nerek, udał się na 6-tygodniową kurację do jednego z uzdrowisk nad jeziorem Balam. Przed wyjazdem był przyjęty przez regenta Horthy'ego i odbył dłuższą konferencję z członkami rządu, w szczególności z ministrem spraw zagranicznych Kanya. W prezydium rady ministrów zastępować będzie premiera minister rolnictwa Daranyi, a w ministerstwie obrony narodowej — minister spraw wewn. Kozma.

Wystawa lotnicza w Szwecji

Sztokholm. (PAT.) Król Gustaw w otoczeniu rodziny i członków rządu dokonał uroczystego otwarcia międzynarodowej wystawy lotniczej.

Król odwiedził też stoisko polskie, które zajmuje pierwsze miejsce w głównym pawilonie. Dostojnego gościa przyjmowali pierwszy sekretarz poselstwa R. P. Siemiątkowski, attaché wojskowy mjr. Marecki, oraz inż. Zbigniew Arndt z ramienia zrzeszenia przemysłowców lotniczych.

Wczoraj przyleciał tu inż. Onoszek z żoną na „RWD 13”, który to samolot również został wystawiony. Razem są 3 polskie samoloty.

Kredyty wojskowe

Stanów Zjedn.

Waszyngton. (PAT.) Prezydent Roosevelt podpisał dekret, przyznając kredyty wojskowe w sumie 472 milionów 450 tysięcy dolarów w roku budżetowym, rozpoczynającym się z dniem 1 lipca. Jest to największa suma w historii Stanów Zjednoczonych, wydatkowana na wojsko podczas pokoju.

Dekret upoważnia do zwiększenia liczebności wojska od 18 tysięcy do 65 tysięcy żołnierzy oraz do budowy 565 nowych samolotów.

Walka z murzynami

Nowy Jork. (PAT.) Małe miasteczko Gordonsville w stanie Virginji było widownią krwawych zająć.

Wczoraj po południu rozeszła się wiadomość, iż miejscowy szeryf został zabity przez murzyna, który wraz z siostrą zabarykadował się w swym domu. Mieszkanie tego murzyna w ciągu 6 godzin oblegała policja, uzbrojona w karabiny maszynowe, i ludność miasta. Murzyn i jego siostra, posiadając większą ilość amunicji, podtrzymywali bez przerwy ogień i nie pozwalali policji zbliżyć się.

Po kilkugodzinnej strzelaninie jednemu z policjantów, który podpełził na brzocho, udało się podpalić dom. Wkrótce potem w oknie ukazała się siostra, która padła na miejscu od kuli jednego z policjantów. Ten sam los spotkał wkrótce jej brata. Zwłoki zabitych zginęły w płomieniach.



Lotnictwo to dziś największa potęga!

Czyś złożył już ofiarę na samolot „Chrobry“?

